Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081700051

51

Nº 155, terça-feira, 17 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Numero do Contrato 08/2020 N Processo 23351.004536/2020-71. DISPENSA DE LI C I T AC AO
N 17/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ
Contratado: 50.429.810/0001-36 Contratado: SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E
PROTECAO RADIOLOGICA LTDA . Objeto: SUSPENSAO INTEGRAL TEMPORARIA da execucao
do objeto do Contrato 08/2020, a partir de 11 de agosto de 2021, nos termos do art. 65,
inciso II, alinea b, e do art. 57, paragrafo 1, incisos II e III, ambos da Lei n 8.666/1993, que
preve a suspensao em circunstancias decorrentes de fatos da administracao que podem ser
transitorios a execucao contratual plena, neste caso decorrente à inexistência de contrato
vigente para envio dos itens para análise da contratada, e devido a sua não essencialidade,
durante este período de pandemia COVID-19. Vigencia: A suspensao das atividades
ocorrera a partir do dia 11 de agosto de 2021, por 30 dias, podendo ser prorrogado por
iguais e sucessivos periodos automaticamente, ate o retorno das atividades ou ate que se
normalize a situacao e se declare a necessidade do servico, conforme § 5, Art. 79, da Lei
n 8.666/93. A suspensao das atividades, aqui avencada, pode ser revogada pela
CONTRATANTE a qualquer momento repercutindo na retomada imediata do objeto do
contrato n 08/2020. Data de Assinatura: 11/08/2021.

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158379 - IFC/VIDEIRA

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23352.001291/2020-11.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual. Vigência:
17/08/2021 a 16/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 342.930,12. Data de
Assinatura: 16/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).
CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 23473.000976/2020-73. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS B LU M E N AU .
Contratado: 12.059.222/0001-69 - Construtora Ordem LTDA. Objeto: Rescisão unilateral do
contrato 13/2020 firmado com a empresa Construtora Ordem LTDA, conforme despacho
02/2021 CGC/BNU contido no processo de Apuração de Responsabilidade por
Descumprimento Contratual de número 23473.001212/2021-86. Fundamento Legal: art 78,
incisos I e art. 79, inciso I, ambos da Lei n° 8.666/1993 e item 12.1.1 do Contrato no
13/2020. Data de Rescisão: 13/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23473.001163/2019-67.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU. Contratado:
14.048.837/0001-15 - ELOTECH SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo
do contrato ora aditado pelo período de 12 (doze) meses, com início em 03/09/2021 e
término em 03/09/2022.. Vigência: 03/09/2021 a 03/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 7.256,00. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo Ao Acordo de Parceria. nº Processo: 23850.000007/2019-34. Partícipes:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará-Reitoria, CNPJ:
10.744.098/0001-45; Globalidcode Tecnologia Ltda, CNPJ 34.851.526/0001-05; Fundação
Cearense de Pesquisa e Cultura - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO: Prorrogar pelo
prazo de 08 (oito) meses a vigência do Acordo de Parceria, compreendido no período de
27/08/2021 a 27/04/2022; o acréscimo de valor do orçamento do projeto, passando o
valor global de R$ 1.186.976,47 (Um milhão, cento e oitenta e seis mil, novecentos e
setenta e seis reais e quarenta e sete centavos) para R$ 1.747.564,71 (um milhão
setecentos e quarenta e sete mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e um
centavos); bem como a alteração de escopo em razão da adição das seguintes
funcionalidades na nuvem via API e alteração de escopo em razão da adição das seguintes
funcionalidades no APP, conforme Plano de Trabalho. Valor Global: R$ 1.747.564,71 (um
milhão setecentos e quarenta e sete mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e
um centavos). VIGÊNCIA: 27/08/2021 a 27/04/2022. DATA DA ASSINATURA: 13/08/2021.

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158955 - CAMPUS JAGUARIBE

Nº Processo: 23487.001034/2021-34.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: CAMPUS JAGUARIBE/IFCE.
Contratado: 23.344.956/0001-06 - SOMAR SERVIÇOS E SOLUÇÕES EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa para prestação dos serviços continuados de recepção com
dedicação exclusiva de mão de obra, prestados de forma contínua ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará no campus Jaguaribe, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/08/2021 a 16/02/2024. Valor
Total: R$ 188.640,00. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).
CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158318 - IFCE/CAMPUS CEDRO

Nº Processo: 23262.001070/2021-32.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de
serviços de seguro total para os veículos automotores pertencentes à frota do
IFCE - campus Cedro.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: I. Vigência: 05/08/2021 a
05/08/2022. Valor Total: R$ 22.607,58. Data de Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158320 - IFCE/CAMPUS IGUATU

Nº Processo: 23266.001322/2021-93.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE.
Contratado: 03.312.785/0001-26 - ALAMEDA DAS FRUTAS LTDA. Objeto: Aquisição de
ração.
Fundamento Legal: MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 04/08/2021 a
04/08/2022. Valor Total: R$ 47.700,00. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158320 - IFCE/CAMPUS IGUATU

Nº Processo: 23266.001150/2021-58.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE.
Contratado: 06.921.660/0001-91 - F. O. DANTAS. Objeto: Aquisição de ração.
Fundamento Legal: MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 13/08/2021 a
13/08/2022. Valor Total: R$ 61.278,94. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2021).
CAMPUS MARACANAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158319

Nº Processo: 23259001130202176. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva para a realização de serviços
vigilância para o IFCE campus Horizonte. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 17/08/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisca Cecília de Sousa, S/n,
Planalto Horizonte - Horizonte/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158319-5-00001-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/08/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE MAURICIO LIMA SABOIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/08/2021) 158319-26405-2021NE800002
CAMPUS SOBRAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

A Comissão de Licitação do IFCE Campus de So- bral, torna público o resultado
do certame supracitado, declarando vencedoras as empresas: ACESSO SERVIÇÕS
CORPORATIVOS DE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI,Grupo I, CNPJ:13.172.364/0001-09 (Valor total de
R$676.823,62) e FÁBRICA GESTÃO DE PESSOAS E SERVIÇOS DE APOIO EIRELI,GrupoII,
CNPJ:11.517.550/0001-07(valor total de R$420.922,78), sendo-lhes adjudicados e
homologados os respec-tivos objetos.Valor Total da AtaR$1.097.746,40.

MARIA DE LOURDES BEZERRA DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 16/08/2021) 158317-26405-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

A Comissão de Licitação do IFCE Campus de Sobral,torna público o resultado do
certame supracitado, declarando vencedora a empresa: CHAMCE SEGURANÇA LTDA, CNPJ:
03.972.476/0001-82(Valor Total de R$209.673,36),sendo-lhe adjudicado e homologado o
respectivo objeto.

MARIA DE LOURDES BEZERRA DE SOUSA
Assistente do Dpto de Administração

(SIDEC - 16/08/2021) 158317-26405-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158317

Nº Processo: 23493000491202122. Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de insumos agropecuários para serem utilizados na alimentação dos rebanhos
dos bovinos, ovinos e suínos do IFCE - Campus Umirim, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
17/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Carlos Antônio
Sales, S/n, Floresta - Umirim/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158317-5-00006-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/08/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta)
dias, contados da requisição formal, no seguinte endereço: Rua Carlos Antonio Sales, S/N
, - Bairro Floresta - CEP 62.660-000 - Umirim - CE, de segunda-feira a sexta-feira das
08h00min às 11h00min e 13h00min às 16h30min..

ANA KESSIA ARAUJO DO NASCIMENTO
Coordenadora de Aquisições e Contratos

(SIASGnet - 16/08/2021) 158317-26405-2021NE000022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158883 - IFES/GUARAPARI

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23183.000859/2018-51.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.DO ESPIRITO SANTO/CAMPUS GUARAPARI.
Contratado: 18.005.048/0001-58 - ARSERV COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato n° 04/2019.. Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 196.420,00. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158883 - IFES/GUARAPARI

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23183.000226/2019-23.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.DO ESPIRITO SANTO/CAMPUS GUARAPARI.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato n°
03/2019, por mais 24 (vinte e quatro) meses.. Vigência: 27/06/2021 a 27/06/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.807,00. Data de Assinatura: 26/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-17T03:10:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial